
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.03.2022, 5/50086 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 марта 2022 г. № 189 

О лицензировании экспорта калийных удобрений 

Во исполнение пункта 5 Указа Президента Республики Беларусь от 3 марта 2022 г. 
№ 77 «Об экспорте» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что экспорт из Республики Беларусь минеральных или химических 
калийных удобрений (далее – калийные удобрения)*, классифицируемых кодом 3104 
единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза, осуществляется открытым акционерным обществом 
«Беларуськалий» (далее – ОАО «Беларуськалий»), открытым акционерным обществом 
«Белорусская калийная компания» (далее – ОАО «Белорусская калийная компания») 
и иными юридическими лицами по исключительным лицензиям, выдаваемым 
Министерством антимонопольного регулирования и торговли на основании решений 
Совета Министров Республики Беларусь (далее – лицензии) в порядке, аналогичном 
установленному Правилами выдачи лицензий и разрешений на экспорт и (или) импорт 
товаров, предусмотренными приложением к Протоколу о мерах нетарифного 
регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года), с учетом особенностей, установленных 
настоящим постановлением. 
______________________________ 

* Товары определяются исключительно кодом единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, краткое наименование приведено 
только для удобства пользования. 

2. Министерству антимонопольного регулирования и торговли выдать 6 апреля 
2022 г. ОАО «Беларуськалий» и ОАО «Белорусская калийная компания» лицензии. 

3. Юридические лица, за исключением ОАО «Беларуськалий», ОАО «Белорусская 
калийная компания», заинтересованные в получении лицензии, направляют 
производителю калийных удобрений в Республике Беларусь (далее – производитель 
калийных удобрений) письмо в произвольной форме (далее – письмо) с указанием: 

предполагаемых объемов экспортных поставок калийных удобрений; 
страны назначения экспортных поставок калийных удобрений; 
информации с приложением копий подтверждающих документов: 
о предстоящей предоплате (либо наличии банковской гарантии) в размере не менее 

50 процентов от общей стоимости калийных удобрений, предполагаемых к поставке 
на экспорт; 

о наличии договоренностей с организациями, осуществляющими транспортировку, 
на весь предполагаемый объем экспортных поставок калийных удобрений. 

4. Поступившие от юридических лиц, заинтересованных в получении лицензии, 
письма в течение трех рабочих дней рассматриваются наблюдательным советом 
производителя калийных удобрений. 

5. В случае принятия наблюдательным советом производителя калийных удобрений 
решений о целесообразности выдачи лицензий по результатам рассмотрения писем 
производитель калийных удобрений не позднее рабочего дня, следующего за днем 
принятия решения, информирует об этом Государственный комитет по имуществу 
(далее – Госкомимущество) с приложением выписки из решения наблюдательного совета. 

6. Госкомимущество в течение трех рабочих дней со дня получения выписки 
из решения наблюдательного совета производителя калийных удобрений, указанной 
в пункте 5 настоящего постановления, осуществляет подготовку соответствующего 
проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь и вносит его 
в установленном порядке в Совет Министров Республики Беларусь. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.03.2022, 5/50086 

2 

7. Госкомимущество вправе обращаться в Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли с предложениями о приостановлении либо прекращении 
действия лицензий. 

8. Министерство антимонопольного регулирования и торговли принимает решения 
о приостановлении или прекращении действия лицензий в случаях, предусмотренных 
Правилами выдачи лицензий и разрешений на экспорт и (или) импорт товаров, 
предусмотренными приложением к Протоколу о мерах нетарифного регулирования 
в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года), а также при поступлении от Госкомимущества 
соответствующих предложений. 

9. Контроль за выполнением пункта 1 настоящего постановления возложить 
на Государственный таможенный комитет. 

10. Настоящее постановление вступает в силу с 6 апреля 2022 г. 
  

Первый заместитель Премьер-министра  
Республики Беларусь Н.Снопков

  


